Caeterum cum isthic apud vos essemus, jusseramus in capella 
(ingredientibus ecclesiam sinistra) fieri capsas libris servandis 
idoneas ; quare nunc quoque committimus, ut diligenter curare 
debeas, quo capsae illae quam primum perficiantur. Secus non 
factur. Ex Viennae, 25-a die mensis Marcij Anno Domini 1558. 

Strigonien. Ar. manu ppa. 

1) A zárjelbe tett szavak Oláh Miklós sajátkezű pótlásai a más 
kézzel írt levél széleu vagy sorai közt. 
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Kivül : Venerabili Mathiae Graeco Vicario Ecclae nostrae Metro-
politanae Strigonien. et Lectori etc. Fr i in Chro nob. honor. 

(Nagy-szomb. e'rs. belynöks. Itr. Archiv. Vetus. Intr . 9. 2.) 

I I I . 
Illicinus Péter az Oláh Miklós által reá kimondott kiközösítés alici a bécsi 

pápai nunciatura előtt feloldatik. 

In nomine Domini Amen. Ter hoc praesens publicum in-
strumentum cunctis pateat evidenter, et sit natum, quod Anno 
a nativitate ejusdem Domini 1567. Indictione decima, die vero 
19. mensis Maji, pontificatus Sanctissimi in Christo Patr is et 
Dni nostri D. Pij , Divina Providentia Papa quinti Annosecuudo 
Comparuit bora septima matutina coram R s s im0 Dno Melchiore 
Bilia prothonotario Apostolico et ad S. Caesaream Majestatem 
Nuncio Apostolico cum potestate legati De latere Rndus Doc-
tor Petrus Illicinus. Iuris utr. Doctor et prothonotarius Aposto-
licus in nostra notariorum publicorum testiumque infrascripto-
rum, ad haec specialiter vocatorum et rogatorum praesentia, 
qui ad nostram simplicem requisitionem medio suo juramento, 
tactis per eum corporaliter scripturis sacrosanctis ad sancta Dei 
evangelia promisi!, spopondit atque juravit, se omnia et singula, 
in infrascriptis Articulis contenta observaturum, si et quatenus 
Rssinms Do. Nicolaus Olahus Strigoniensis Archiepiscopus, Can-
cellarius et supremus Locumtenens Regni Hungariae, eosdem 
Articulos acceptaret observandos. Quorum quidem Articulorum 
tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis videlicet. Quod 
Rssimus Do. Archiepiscopus Strigoniensis multis justissimis cau-
si s motus Causam contra Doctorem Petrum Illicinum per fisca-
lem Strigoniensem movendam Judicibus Delegatis commiserat, 
per quos ille fuit citatus et processatus, ac tenore obligationis 
per dictum Doctorem Petrum Illicinum olim faetae condemna-
tus extitit: quem ipsi privatum Praepositura S. Thomae cum 
Canonicati! in Eccla Strigoniensi et excommunicatum declara-
runt ac denunciaverunt. E t quamvis dictus Rssimus Dominus 
Strigoniensis sibi absolutionem praemissis praemittendis et ser-
vatis de jure servandis poenitenti nunquam denegasset, nihilo-
minus ad Instantissimam Illustrissimi Dni Cardinalis Delphini 
et Rssimi Dni Melchioris Bilia Nuncii Apostolici Consilia et 
requisitionem dictum Illicinum ab Excommunicatione et cen-
suris absolvere benigne paratus est, cum declaratione quod dic-
tus Illicinus se infrascripta servaturum promittat, spondeat ju-
ret atque observet. 

Primo quod sententiam privationis suorum beneficiorum 
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nullo unquani tempore impugnabit, ex ejus occasione litem aut 
negotium tam ipsi Rssimo quam Judicibus dictae sententiae asses-
soribus, etiam fiscali, aliisque procuratoribus eidem fiscali assi-
dentibus nunquam facesset, movebit et attentabit, et renunciabit 
omnibus Juribus, quae baberet vel habere posset quocunque 
modo, Jure, titulo praerogativa ad beneficia quibus est pri-
vatus. 

Quod de caetero non insidiaturus sit clam vel manifeste 
Directe vel indirecte, per se vel per alios quovis quaesito colore 
vel ingenio, uitae, honori dignitati, authoritati et existimationi 
dicti Emi Domini Archiepiscopi Strigoniensis, neque causam 
contra illum aut totum Capitulum Ecclesiae etiam, Sedemque 
suam Judiciaram suscipiet, sed iuuabit pro posse suo et ei dem Rruo 
suisque Vicariis et Capitulo si requisitus fuerit, aderit consiliis, 
Studio, Diligentia et fidelitate. 

Uicissim idem Rmus D. Strigoniensis ipsum Christiana 
charitate amplectatur, non impediendo, quominus in hac sua 
aetate pro sua sustentatione idem Illicinus causas agere (si in-
dultum contra Canones et Concilium Tridentinum a Santiss. D. 
N. Papa h a b u e r i t ) e t domi consulere possit. Quod ista omnia 
promittat Doctor Illicinus sub Juramento et clausula, si unquam 
attentauerit, et quoties contra praemissa a tali iuramento se 
absolvere praesumserit, toties statim et de facto in excommuni-
cationem reincidat. 

Quod idem Rmus Do. Strigoniensis faciet eum denunciare 
absolutum de loco, ubi fuit excommunicatus, quod de perceptis 
proventibus nullam faciet mentionem nisi praescriptis promissio-
nibus contrauenire praesumeret, 

Quod si S. Majestar aut alius Patrónus uoluerit eidem 
Illicino beneficium conferre, non erit ei contrarius, neque impe-
diet, quatenus in se erit. 

Acta fuerunt haec Viennae AuStriae in domo solitae 
habitationis praefati Rmi Do. Nuntii Apostolici, sub anno, indic-
tione, Die, Mense et pontificatu quibus supra praesentibus ibi-
dem Magnificis et Nobilibus Do. Fabricio Uisconte et Sfortia de 
Vasallis Mediolanensi et Cremonensi, familiaribus praefati Rmi 
Do. Nuntii Apostolici testibus ad praemissa uocatis atque 
rogatis. 

Iisdem Die, Mense, Indictione et pontificatu quibus supra 
comparuit bora circiter uesperarum coram praefato Rino Dno. 
Strigoniensi Archiepiscopo praedictus Illicinus qui (electis prius 
praescriptis Articulis) et in Rmorum Do. Episcoporum et aliorum 
testium necnon Nostrorum duorum Notariorum iufrascriptorum 

*) Az eredeti : habuere. 
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praesentia promisit, ac iurauit, etiam, ut supratactis scripturis 
sacrosanctis ad Sancto Dei Euangelia, se obseruaturum omnia 
et singula in praeinsertis Articulis contenta. Yicissim idem 
Rmus Do. Strigoniensis Archieppiscopus (dictum Doctorem Illi-
cinum in charitate amplectans) acceptauit se obseruaturum om-
nia et singula, quae in praescriptis Articulis continentur, et sta-
tini post idem Rmus Do. Strigoniensis Archiepiscopus Commi-
sit Rndo Dno. Laurentio Maggia Rectori Collegii Caesarei Socie-
tatis Jesu praesenti ut praedictum dominum Doctorem Illicinum 
ab excommuuicationis sententia, qua innodatus erat, absolueret, 
prout etiam in Nostrorum omnium praesentia absoluit. Super 
quibus omnibus et singulis praemissis idem Rmus Do. Strigo-
niensis Archiepiscopus et Doctor Illicinus sibi a nobis duobus 
Notarijs infrascriptis unum vel plura publicum vel publica fieri 
atque confici petierunt, et eorum quilibet petiit Instrumentum et 
Instrumenta. Acta fuerunt haec Yiennae Austriae iu domo soli-
tae habitationis praefati Rmi Do. Strigoniensis Archiepiscopi, 
praesentibus ibidem Rmis Dnis Antonio Agriensi, Paulo Nitt-
riensi Episcopis necnon Magco Dno. Michaele Meray, ac Rndo 
Do. Laurentio Maggio praedicto testibus ad praemissa, uocatis 
atque rogatis, humiliterque petenti. Approbo Desiderius Labbe, 
manu propria. 

E t ego Desiderius Labbe Clericus Yirdunensis dioecesis 
publicus Apostolica Auctoritate Nótárius, et in Archivis Roma-
nae Curiae descriptus, quia praemissis omnibus et singulis dum 
sic, ut praemittitur, fierent et agerentur una cum praenominatis 
testibus praesens fui, et inter fui. Ideo hoc praesens publicum 
Instrumentum, manu aliena fideliter scriptum subscripsi et publi-
caui, rogatus atque requisitus. 

E t ego Nicolaus Rufinelli, dioecesis Iporegiensis publicus 
Apostolica Auctoritate Natarius, quia praemissis omnibus et 
singulis, dum sic ut praemittitur fierent et agerentur, una cum 
praenominatis testibus praesens fui, et inter fui. Ideo hoc prae-
sens publicum Instrumentum, manu aliena fideliter scriptum sub-
scripsi et publicaui, rogatus atque requisitus. 
(Egykorú másolat a nagy-szomb. érs. helvnökségi ltrban. Arch. Yet. 

Intranea 59. 45.) 

IY. 
Az esztergomi főkáptalannalc Illicinus részére kiállított bizonyítványa. 

Nos Capitulum Eccliae Strigoniensis memoriae commenda-
mus per praesentes quod vivente bonae memoriae Reverendissimo 
in Xto Patre et Dno Duo Nicoiao Olaho Archieppo et Praelato 
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nostro Rdus et Nobilis D. Petrus Illicinus J(uris) U(triusque) 
D(octor) protonotarius Aplicus et Canonicus nunc Olomucensis. 
Tunc autem existens Praepositus S. Thomae et Canonicus Eccliae 
nostrae Strigoniensis multos annos Tyrnaviae docuit juventutem 
et Jus canonicum ac Tkeologiam professus est et scbolae prae-
fuerit a Civibus Tyrnaviensibus inceptae, discipulos multos cir-
citer quinquaginta alendos et vestiendos suscepit bonae, indolis, 
et in domo suo nutrivit, et ad docendum ac legendum tres Ma-
gistros suis stipendiis et victu conduxit Ni casium scilicet Cas-
letanum (!) Flandrum unio (!) Philosopbiae ac Medicinae doc-
torem, Blasium Hungarum, et Joannem Polonum, qui omnes 
artes in scbola profitebantur, et ipsis idem Doctor et stipendium 
et victum et vestimenta ministravit, donec Abbatiam Zéplak pro 
illorum ac alumnorum sustentatione a sanctae recordationis 
Ferdinando, nunc Romanorum Rege impetravit et de tricesima 
102 fl. singulis annis. Latine quoque in tempio idem Doctor est 
concinatus et legit publice usque ad annum 1563. quando sunt 
inducti Patres societatis Jesu. Cum vero quaedam contentio-
nes et controversiae inter eundem Doctorem et praefatum 
Rssmum D. Archieppum essent subortae, incurrit in ejusdem 
Arckieppi inimicitias et odium. IJnde Anno 1566. in consiliis 
Posoniensibus Contra eum, et alios Italos factus est articulus, 
quod idem Doctor et alii omues Itali de Ecclis Hungaricis pel-
lerentur et amplius nunquam benefecia illis in Regno dareutur, 
quamvis idem articulus non fuit ab Illustrissimo et Excellentis-
simo Principe et Domino Domino Carolo Archiduce Austriae 
confìrmatus. Cui articulo praedictus Doctor sese opposuit et pro 
ejus revocatione in Germaniam ad Comitia Augustana ad Impe-
ratorem est profectus, qui dictum articulum abrogari mandavit. 
E t cum idem Doctor in Ecclam (?) nostram redivisset et Prae-
posituram et Canonicatum tenuisset anno sequente Rsmus 
Arcbieppus, volens contra eundem Doctorem agere, decem dele-
gavit Judices, et coram illis citari fecit, qui comparens, suspec-
tos illos sibi esse dixit, et eos recusavit, sed recusationem Judices 
non susceperunt. Unde idem Doctor ab illis ad Sedem Aposto-
licam appellavit et amplius coram illis stare noluit. Unde statim 
sequente die iidem Judices illum absentem et de Tyrnavia prae-
fectum excomunicarunt, et beneficiis omnibus spoliaverunt, 
deinde etiam in Eccla excomunicatum denunciaverunt. Post 
menses autem circiter sex, fuit idem doctor Viennae, ab eodem 
Rssmo Dno Archieppo absolutus, beneficiis tamen non restitutis, 
de quibus post illius abitum, usque ad annum et diem infrascrip-
tos idem Doctor cum Rndo Duo Nicolao Monoszlói Canonico 
Nostro litigavit, et jam concordavit. Facimus autem testimonium, 
quod idem Doctor non fuit privatus propter aliquod suum faciuus, 
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secl quia noluit coram supradictis delegatis Judicibus comparere, 
sed contumacem se prebuit. Nam inter nos honeste et laudabi-
liter uixit et nihil nos scimus de ipsius vel vita vel doctrina impro-
bandum. Unde has litteras ad ejus petitionem eidem dedimus et 
sigillo nostro roboravimus. 

Kiviül egylcoru kéztől : Copia litterarum a Capitulo Strigoniensi, pro 
Ed Dno Petro Illicino. 

(Nagyszomb. érs. helynökségi ltr. Arch. Yet. Intr. 59 . n. 46.) 

V . 

Náray György1) esztergomi káptalani kanonok bizonyos tartozások tárgyában 
magát mentegeti és a káptalant kéri, hogy vele méltányosan és kegyesen 

bánjék. 

Illustrissimi ac Rndissimi Domini, Dni Patroni mihi Gra-
nosissimi. 

Illustrissimis ac Rdissimis Dnationibus Yestris jam dudum 
pro mea obligatione literulis meis inservivissem, sed nimis amaro 
animo fui ex quo post Majalem commissionem exiguo Proventu Ca-
nonicali privatus sum, ad importunas haud dubie, sed illegitimas 
Creditorum Instantias, cum facto eatenus mei vilipendio (így) et 
despectu, Siquidem ad impossibile nemo tenetur. Ideo nec Tyr-
nawiae nuper diutius detinere me potui, ne fors cum occasione 
tali aliqua mihi verba impatientiae mihi excidissent. Rogo ita-
que humillime Easdem Ulustrissimas ac Rdissimas Dominatio-
nes Vestras, dignentur curare revideri meas Rationes iam pridem 
exhibitas, tam de administrato Seminario, quam de erecto aedi-
fi ciò et Si quid difficultatum occurrerit, eas mecum communicare 
facere, solitasque replicas benigne accept^e, ut pateat, an et 
quantum ego sim mansurus debitus (így) et quantum alij mihi, 
ne prout inceptum est, necdum auditus, aggravatus et convictus 
ab Executione incipiam pati iudicium. 

Illustrissimae ac Rdissimae D. Vae norunt bene, me nemini 
velie denegare, quod suum est, immo mea omnia, et me ipsum, 
si veritatem dicere cogar, alijs impendere. Jam hoc elapso Vere, 

' ) Náraytól, mint irótól, a Lyra Coelestis című, Nagyszombatban, 
1695-ben megjelent magyar cantionálet bírjuk, melyben nem csak az 
énekek, de azok dallamai is — legalább jó részben — saját szerzemé-
nyei levén, őt XVII. századi zeneszerzőink közé is számithatjuk. Énekei 
nem közönséges költői tehetséget árulnak el. Kár, hogy magyarsága 
helyenként hibás. A közlő. 
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una cum Taxae praeposituralis exsolutione, ultra quingentos 
florenos in debita exolvenda consumsi ultro et sponte praeter 
detentam, vt praemissum est, pecuniam, et ex Beneficio S. Catka-
rinae valde Parum adbuc respective accepi ; et tunc meus Fra-
ter Plus ratione Seminarij Creditoribus exolvenda de meo in 
Comissis bábuit, quam exolutum sit, et forte tali data est pecunia, 
cui parum aut nihil ego vel Seminarium tenetur, qualis est faber 
lignarius, eum quo in 40 fl. conveneram, et ipsi plus quam 42 fi. 
exolvi, qui ideo nec petijt a me ullum unquam debitum, cum 
saepe mihi intra annum obvius fuerit.